
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE REGIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO CALABRIA  

 

 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217,  recante “Ordinamento del personale del 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco” così come modificato dal decreto legislativo 6 ottobre 2018, 

n. 127 e in particolare l’art. 71 che disciplina le modalità di accesso alla qualifica di “operatore” del 

ruolo degli operatori ed assistenti del C.N.VV.F.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2020, con il quale è 

stata autorizzata l’assunzione di n. 200 unità appartenenti alla qualifica di “operatore”, del ruolo 

degli operatori ed assistenti del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;  

VISTO il decreto dipartimentale  02 luglio 2021, n. 124, contenente il bando di selezione per 

l’accesso alla qualifica iniziale di n. 200 unità nel ruolo degli operatori e degli assistenti del 

C.N.VV.F., e la relativa ripartizione presso le sedi VVF;  

VISTO il Decreto Dirigenziale  n. 10573 del 20.10.2021 della Regione Calabria, contenente 

“APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'AVVIAMENTO A SELEZIONE DI N°3 "OPERATORI 

" NEL RUOLO DEGLI OPERATORI E DEGLI ASSISTENTI DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI 

DEL FUOCO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, PRESSO IL COMANDO PROVINCIALE DEI 

VIGILI DEL FUOCO DI CATANZARO - MINISTERO DELL'INTERNO , CON LE MODALITÀ 

DELL'ART. 16 DELLA LEGGE N°56/1987, D. LGS. N. 165/2001, ART. 35, COMMA 1, LETTERA B 

D.D.G. N. 1094 DEL 28/01/2018”; 

VISTA la nota del Comando dei Vigili del Fuoco di Catanzaro, prot. n. 14662 del 29.11.2021, con 

la quale è stato chiesto a questa Direzione di individuare la Commissione d’esame per 

l’accertamento dell’idoneità dei candidati, ai sensi dell’art. 5 del D.M. n. 124 del 02/07/2021 del 

Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile;  

OPERATA la nomina della Commissione d’esame come da decreto n. 245 del 03.12.2021 di 

questa Direzione Regionale; 

PRESO ATTO dell’incompatibilità del componente effettivo della precitata Commissione, VD Ing. 

Sergio CONSAGRA, determinata dalla circostanza, dallo stesso dichiarata, di ricoprire carica 

sindacale; 

PRESO ATTO, altresì, dell’incompatibilità del componente supplente, VD Ing. Fabiola 

ORTOLINI, che ha rappresentato che uno dei candidati concorrenti, risultanti dalla graduatoria 

approvata dal Dirigente del Dipartimento Lavoro e Welfare - Settore 03 – Coordinamento Reti per 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE REGIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO CALABRIA  

 

 

l’Impiego della Regione Calabria con decreto Dirigenziale n. 276 del 17/01/2022, risulta essere suo 

affine; 

CONSIDERATA la necessità di sostituire i suddetti componente titolare e componente supplente 

risultati non compatibili per le ragioni esposte con la funzione chiamati a svolgere il seno alla 

Commissione 

D E C R E T A 

la sostituzione del componente DV Ing. Sergio CONSAGRA con il VD Ing. Antonio RUFFA nonché 

la sostituzione del componente supplente VD Ing. Fabiola ORTOLINI con DV Ing. Fabrizio 

PIRILLO. Conseguentemente la Commissione esaminatrice di cui in premessa, incaricata di 

effettuare la selezione dei candidati avviati dalle competenti strutture territoriali, è così composta: 

- Presidente DS Dr. Ing. Giuseppe BENNARDO   –    (Supplente PD Arch. Alessandra RILIEVI)  

- Componente DLG dott. Luigi POSA                    –    (Supplente DVI Ing. Francesca F. CALVOSA)  

- Componente VD Ing. Antonio RUFFA                 –    (Supplente DV Ing. Fabrizio PIRILLO)  

- Segretario ILGE dott. Giovanni FESTA                –    (Supplente ILG Giuseppe TRIPEPI)  

  

      

  IL DIRETTORE REGIONALE  

   Maurizio LUCIA 
           firmato ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n° 82  

 


		2022-01-19T18:12:02+0100
	protocollo




